
◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇ 

学校だより No.３  

平成３０年５月３１日  

青森市立泉川小学校 ℡739-2111 

                          全校児童数 781 名【男402名,女379名】 

◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

校長 長内 宏明 

５月２７日（日）、「つかみとれ 仲間の笑顔と 優勝旗」のスローガンのもと、泉川小学校の大運動会

を盛大に実施することができました。保護者の皆様には、テント設営、清掃作業などたくさんのご協力

をいただき感謝申し上げます。また地域の方々にもご協力いただきました。本当にありがとうございま

した。 

 運動会ならではの躍動感の中に、子ども達のやる気と成長を感じることができ、素晴らしい一日にな

ったと感じております。 

まず、行進・整列、応援、ダンスなど集団行動の場面です。少ない練習時間の中で日に日に上達する

子ども達の姿を見ることができました。自分の体の動きを考えたり、互いに友達の動きに気を配って、

気持ちを揃えたりする力を、学年に応じて十分に伸ばすことができたと感じました。 

 そして、子ども達が自分のもっている力を精いっぱい発揮する様子が見られたことです。競技におい

て一位を目指すことは大事ですが、最も大切なことは「力を出し切ること」です。ゴールを目指して自

分の力を出し切った時、団体競技や応援で仲間と共に力を出し切った時、係の仕事を精いっぱいやり切

った時、子ども達ははつらつとした表情になります。これが尊い、成長の瞬間だと思います。 

 保護者の皆様、お子さんの頑張りはいかがだったでしょうか。「転ばずに最後まで走れるだろうか。」

「速くゴールに入ってほしいけど…。」など、わが子に対する心配や期待をもっていらしたのではないで

しょうか。子ども達はよく頑張りました。負けそうになっても最後まで諦めずやり通しました。 

運動会を通して身につけた力を、今後の様々な場面で生かし、さらに伸ばしていけるように職員一同、

児童の支援に努めてまいりたいと思います。 

【お知らせ】 

（１）青森市ＰＴＡ連合会第 48 回ＰＴＡ広報紙コンクールにおいて、本校のＰＴＡ広報「いずみかわ」が

優秀賞とグラフィック賞のＷ受賞をしました。今年度のＰＴＡ広報紙も楽しみです！ 

（２）【ベルマーク回収箱のお知らせ】 

ＰＴＡベルマーク委員会がユニバース大野店、生協金沢店にご協力いただき、ベルマーク回収箱を設置して

おります。地域の皆様のご協力よろしくお願いします。 



 いじめ防止に向けて 

 本校では、いじめの未然防止、早期発見・早期対応に努めております。４月の全校参観日全体会において、生

徒指導主任から保護者の方にお知らせしましたが「泉川小学校いじめ防止基本方針」（学校ＨＰに掲載）に基づ

き以下のことについて今年度も引き続き取り組んで参りますのでご理解、ご協力をよろしくお願いいたします。 

（１）いじめ早期発見カード「Ｉ（愛）カード」の実施 

   全教職員による情報収集・記録を目的とし、児童の些細な変化やトラブルについての情報

を記録する。 

（２）各種アンケートの実施「わたしの生活アンケート」「休み明けハートチェック」 

（３）休み明けハートチェック後の教育相談週間の実施 

（４）いじめ防止対策委員会の実施（毎週１回）いじめの認知や対応等についての協議 

（５）いじめ認知に関する教職員の校内研修 

（６）「心の教育」推進全体計画に基づくいじめのない学校・学級づくりの推進 

 先日、全校集会で生徒指導主任からいじめの防止について次のようなお話がありました。「かけがえのない大

切な自分と友達を守るため、いじめをしない人、いじめられたらすぐに誰かに話せる人、いじめられている人を

助けてあげることのできる人になってください。そして、いじめのない学校、友達同士助け合う学校にしましょ

う。」 

  

児童の登下校 

 児童の登下校において保護者や地域の方々に見

守りをしていただき感謝申し上げます。 

学校では、児童が安全な登下校をするために、交

通事故防止、不審者対応等の観点から日常的に指導

をしております。また、地域の方々から貴重な情報

をいただいた場合は、その都度指導をしておりま

す。これからも、一人も悲しい事故や事件に巻き込

まれないよう指導を継続していきたいと思います

ので、ご理解、ご協力をよろしくお願いいたします。 

６月の主な行事予定 

１日（金）マラソンタイム 

４日（月）５年宿泊学習①、ＡＬＴ来校 

５日（火）５年宿泊学習②、ＡＬＴ来校 

６日（水）ＡＬＴ来校、ＳＳＷ来校 

７日（木）避難訓練（不審者対応）、委員会活動 

８日（金）マラソンタイム 

１２日（火）音楽集会、４年校外学習、２年食に関する指導 

１３日（水）ＳＳＷ来校 

１４日（木）クラブ活動、３年学区探検 

１５日（金）マラソンタイム、西中壮行式見学６年 

１８日（月）ＡＬＴ来校 

１９日（火）児童集会（壮行式）、ＡＬＴ来校、ＰＴＡ給食試食会 

２０日（水）ＡＬＴ来校、ＳＣ来校（14:00～17:00） 

２１日（木）ＳＳＷ来校、全校５時間授業 

２２日（金）１年校外学習 

２６日（火）音楽集会、６月分引落日、2、4年水泳教室 

２７日（水）移動児童館 

２８日（木）クラブ活動 

２９日（金）６年体育デー 

 ＡＬＴ：外国語指導助手（３年生以上の外国語活動の支援） 

ＳＣ：スクールカウンセラー 

ＳＳＷ：スクールソーシャルワーカー 

校外学習スタート 

 ４月は６年生の三内丸山遺跡等での学習、５月は

４年生の中央消防署浪館分署での学習など校外学

習がスタートしております。 

これから各学年とも校外学習が本格的に始まり

ます。それに伴い、児童が安全に楽しく校外学習が

できるよう学校支援ボランティアのご協力をいた

だいております。学校支援ボランティア募集のお手

紙は配付済みですが、これから各学年の校外学習の

日程が確定し次第、募集のお手紙を配付しますので

ご協力よろしくお願いします。 

県内一の児童数となっておりますので、多くの

方々のご協力よろしくお願いします！ 

 


